Судья Ковалева А.П.

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

уголовн. №

г. Астрахань 21 мая 2020 года

Суд апелляционной инстанции Астраханского областного суда в составе: 

председательствующего Плискина В.Ф.

при секретаре Жабине С.С.

с участие

прокурора Убушаева В.П.

адвоката Харитонова М.Ю.

рассмотрел в открытом судебном заседании дело по апелляционному представлению прокурора Володарского района Астраханской области Елизарова А.А. на приговор Володарского районного суда Астраханской области от 28 февраля 2020 года, которым Асхаров Тимур Галиевич, 

<

данные изъяты>, осужден по ч.1 ст.157 УПК РФ к 7 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год.

УСТАНОВИЛ:

Асхаров Т.Г. признан виновным в неуплате, без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно. Преступление совершено в период времени с 8 октября 2019 года по 15 января 2020 года в Володарском районе Астраханской области при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Вину Асхаров Т.Г. признал. Дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

В апелляционном представлении прокурор Володарского района Астраханской области Елизаров А.А. просит приговор суда изменить. Исключить из описательно-мотивировочной части указание суда на судимость Асхарова Т.Г. по приговору мирового судьи судебного участка №1 Володарского района Астраханской области по ч.1 ст.157 УК РФ и смягчить осужденному наказание, назначив Асхарову Т.Г. исправительные работы на срок 5 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства. Полагает что суд в нарушение ст.56 УК РФ назначил осужденному наказание в виде лишения свободы, поскольку он совершил преступление небольшой тяжести, отягчающих обстоятельств не установлено, так как предыдущая судимость погашена.

Проверив материалы уголовного дела, суд апелляционной инстанции находит приговор подлежащим изменению по следующим основаниям.

Вина Асхарова Т.Г. в совершении инкриминируемых ему деяний, соответствует фактическим обстоятельствам дела и подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Сам Асхаров Т.Г. не отрицал, что в инкриминируемый ему период не выплачивал средства на содержание несовершеннолетней дочери.

В апелляционном представлении эти обстоятельства не оспариваются.

Действия осужденного Асхарова Т.Г. по ч. 1 ст.157 УК РФ квалифицированы верно, с учетом установленных судом обстоятельств, совершенного преступления.

Вместе с тем приговор подлежит изменению в части назначения осужденному наказания. Как следует из материалов дела, Асхаров Т.Г. отбыл наказание по приговору мирового судьи судебного участка №1 Володарского района Астраханской области 18 апреля 2018 года. В силку ст.86 УК РФ на момент инкриминируемых Асхарова Т.Г. деяний, указанная судимость была погашена. И он считается не судимым. Поэтому суд необоснованно сослался на данную судимость в описательно- мотивировочной части приговора и назначая осужденному Асхарова Т.Г. наказание в виде лишения свободы нарушил требования ч.1 ст.56 УК РФ поскольку согласно данной норме материального закона лишение свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ. Однако, как следует из приговора, отягчающих обстоятельств судом установлено не было.

Поэтому из описательно- мотивировочной части приговора подлежит исключению указание суда на предыдущую судимость Асхарова. Т.Г. а наказание осужденному следует назначить не связанное с лишением свободы с применением ст. 73 УК РФ поскольку обоснованность и законность применения данной нормы закона, как условие исполнения наказания в апелляционном протесте не оспаривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 389.13, 389.20 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Володарского районного суда Астраханской области от 28 февраля 2020 года в отношении Асхарова Тимура Галиевича изменить.

Исключить из описательно- мотивировочной части приговора указание суда о наличии у ФИО1 судимости по приговору мирового судьи судебного участка №1 Володарского района Астраханской области 18 апреля 2018 года.

ФИО2 Галиевичу по ч.1 ст.157 УЦК РФ наказание в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства. Данное наказание в силу ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 1 год. Обязать ФИО1 не менять места жительства, без уведомления Уголовно- исполнительной инспекции.

Апелляционное постановление вступает в законную силу немедленно и может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 УПК Российской Федерации.

Председательствующий подпись ФИО3